—1—

黄河水利职业技术学院学生处文件

黄院学〔2017〕29号

关于开展宿舍文化建设活动的通知

全校各院（系）：

学生宿舍是学生学习、生活的重要场所，也是学校贯彻落实

党的教育方针的着力点，是学生思想政治工作的主阵地。为进一

步加强学生宿舍文化建设，促进学风建设，为学生营造良好的学

习和生活环境，经研究，决定于近期开展宿舍文化建设活动。现

将有关事宜通知如下：

 一、活动宗旨

注重突出思想性、艺术性，发挥学生的创造力，丰富宿舍文

化、美化宿舍环境、展现当代大学生精神风貌和青春风采，让同

—2—

学们在自己创造的优美环境中得到美的享受，受到良好的文化熏

陶，提高我校大学生宿舍文化品位。

二、活动主题

“温馨整洁  文明自律”

三、活动时间

12月 01日—12月 30日

四、实施办法

1.宣传动员阶段 （12月 01日—05日）

各院（系）要通过班会、宣传栏、板报等形式展开广泛宣传

动员，达到人人知晓，共同参与，让广大同学主动参与到创建一

个健康向上、文明有序的学习、生活环境活动中来。各院（系）

要召开动员大会，辅导员要以班级为单位就本院（系）宿舍文化

建设活动进行宣传动员并布置安排相关工作。

2.创建初评阶段 （12月 05日—12月 25日）

以院（系）为单位实施宿舍文化建设工作。各院（系）创建

自评后推荐符合评比标准的学生宿舍进行申报（不再按各院（系）

学生宿舍比例数划分），请将申报宿舍名单于 12月 25日 10:00

前报学生处学生管理科（JX5111）。

3.评比表彰阶段（12月 26日—30日）

学校从各院（系）所申报的宿舍中评选出“文化建设先进宿

舍”（根据各院（系）宿舍文化建设具体成果综合评比），并对

在本次宿舍文化建设活动中表现突出的学生宿舍进行表彰和奖

励。

—3—

4.总结与保持

各院（系）及全体学生要以此次创建评比活动为契机，建立

长效机制，把功夫下在平时，切实加强学生宿舍安全、卫生、文

化建设，提高广大学生的道德素质和文化素质，养成良好的生活

习惯和严谨的生活作风。

五、评比标准

1.宿舍文化

内容健康向上，能够体现出当代大学生的精神风貌；室内设

计、布置，精致美观，大方；设计有主题、所用装饰能体现主题；

整体视觉效果良好。

2.内务卫生

所申报宿舍本学期内应达到《学生公寓“宿舍文化建设”活

动实施办法》第二十八条要求。

3.宿舍纪律

宿舍成员能严格遵守学校各项规章制度，无晚归、夜不归宿、

宿舍内吸烟、使用大功率电器、经商等违纪现象。

六、相关要求

1.高度重视。宿舍文化建设是我校学风建设中的一项重点工

作。各院（系）都要从学校事业发展的高度，充分认识开展宿舍

文化建设活动的重要性和必要性，统筹安排，精心组织，狠抓落

实，务求实效。

—4—

2.强化责任。各院（系）要在抓好学生思想教育的同时，认

真组织好本次活动，要落实领导责任，制定具体方案，一级抓一

级，层层抓落实。

3.重在建设。各院（系）要结合各自特点确定活动方案，督

促检查，加强指导，帮助学生积极创建文明宿舍，以点带面，推

动工作。

4.完善机制。要注意总结经验，努力探索和把握新时期学生

宿舍管理工作规律，建立起一套适应新形势发展要求、符合各院

（系）实际情况的长效工作机制，巩固和扩大创建活动成果，力

求在增强当代学生责任感、解决突出问题、健全工作机制等方面

有新的突破。

2017年 11月 28日